
COMUNE DI SALE
Provincia di ALESSANDRIA

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 DELIBERAZIONE N. 23

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS. 1/2018 E DEL DPGR DEL 18 OTTOBRE 
2004, N. 8/R.

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 21:00, nella Sala consiliare 
del Palazzo Comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 
Straordinaria di 1^ convocazione i componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:
N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 ARZANI LAZZARINA X  
2 BALDANZA ALESSANDRO X  
3 ARZANI CARLO X  
4 CANEPARI ALBERTO X  
5 ZUNINO STEFANO X  
6 BELTRAMI FABIO X  
7 CORTESE MARIA CRISTINA X  
8 CANOBBIO ENRICO X  
9 BASSI ALFONSINO X  
10 PISTONE ANDREA  X
11 STERPI ALESSANDRA ANTONELLA X  
12 FOSSATI ROBERTO X  
13 BERRI FABIO X  

Presenti: 12  Assenti: 1

Assiste e partecipa all'adunanza il Segretario Comunale,  MARIA MATRONE, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

In qualità di Assessori non Consiglieri risultano:
PALONTA LUCIANA - Presente

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, LAZZARINA ARZANI assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 26/03/2020 ad oggetto: "Disposizioni organizzative per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in videoconferenza a causa 
dell'emergenza Coronavirus Covid-19 in attuazione del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 c.d. "Cura 
Italia", laddove fra l'altro dispone che "le sedute, in via convenzionale, si intendono effettuate sempre 
presso la sede istituzionale del Comune";

Premesso che:
 i Comuni di Alluvioni Cambiò, Molino dei Torti, Piovera e Sale (AL) hanno costituito con 

decorrenza 1° gennaio 2017 l'Unione dei Comuni denominata “Terre di Fiume”, per l'esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi come dettagliatamente individuati all'art. 5 dello Statuto;

 l'Unione “Terre di Fiume” è Ente Locale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, il 
cui ambito territoriale coincide con quello dei Comuni che la costituiscono;

 l'Unione “Terre di Fiume” è provvista di una sua dotazione organica e struttura organizzativa; 
con decorrenza 1° gennaio 2017 tutti i dipendenti dei Comuni aderenti alla summenzionata 
Unione sono stati trasferiti alla stessa determinando un'unica configurazione datoriale in capo 
all'Unione;

 a seguito della fusione tra i Comuni di Alluvioni Cambiò e Piovera (AL), in attuazione della 
Legge Regionale n. 22 del 6 dicembre 2017 istitutiva del nuovo Comune di Alluvioni Piovera, 
l'Unione “Terre di Fiume” risulta costituita dai 3 (tre) Comuni di Alluvioni Piovera, Molino dei 
Torti e Sale;

 a seguito del recesso unilaterale del Comune di Alluvioni Piovera, in attuazione della 
deliberazione Comunale di Alluvioni Piovera n. 19 del 27/09/2020 e presa d'atto da parte del 
Consiglio dell'Unione con proprio atto n. 22 del 19/11/2019, l'Unione “Terre di Fiume” risulta 
costituita dai 2 (due) Comuni di Molino dei Torti e Sale;

Visto e richiamato l'art. 5 del vigente Statuto dell'Unione che delega all'Unione “Terre di Fiume” 
riguardo alla funzione fondamentale di cui alla lettera “e) attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”;

Dato atto che è volontà dell'Unione Terre di Fiume organizzare un sistema di comando e controllo al 
fine di ottemperare alle indicazioni del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della 
protezione civile” e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 8/R. 
“Regolamento regionale di disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile”, con lo scopo 
di tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni 
derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi calamitosi;

Visto lo schema di Regolamento Intercomunale di Protezione Civile, che si compone di n. 21 articoli 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);

Visto il parere favorevole in merito espresso della Provincia di Alessandria Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale Servizio di Protezione Civile a mezzo nota pervenuta in data 05/11/2020 
prot. n. 4717 (ALLEGATO 2);

Vista la Delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Fiume n. 22 del 20/11/2020 con la quale si 
provvedeva all'approvazione del regolamento di cui in parola;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla sua approvazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal 
Responsabile del Servizio di Protezione Civile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del Regolamento dei controlli interni;

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” e s.m.i;



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 8/R. “Regolamento 
regionale di disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile”;

Visti:
- il vigente Statuto dell'Ente;
- l'art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

Con votazione resa per appello nominale che dà il seguente risultato:

- Consiglieri presenti e votanti n. 12, Favorevoli n.9, 

- Astenuti n. 0, Contrari n. 3 (Consiglieri: Berri F., Fossati R. e Sterpi A.A.) ,

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, il Regolamento Intercomunale di Protezione Civile dell'Unione "Terre di Fiume", che 
consta di n. 21 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1), che sostituisce integralmente ogni disposizione contrari contenuta in altri 
regolamenti;

2. Di trasmettere la presente delibera all'Unione Terre di Fiume, per i conseguenti adempimenti 
di competenza;

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio di Protezione Civile ad avvenuta esecutività della 
presente deliberazione, degli adempimenti procedurali previsti dalla legge.

- DI DICHIARARE con successiva votazione separatamente espressa per appello nominale che dà il 
seguente esito:

- Consiglieri presenti e votanti n. 12, Voti Favorevoli n. 9,
- Contrari n. 3 (Consiglieri: Berri F., Fossati R. e Sterpi A.A.), Astenuti n. 0,

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4^ del vigente T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i., al fine di provvedere alla ricostituzione della commissione in oggetto.



ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. N. 23 del 27/11/2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO 
DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUE SUAP.
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni) 

FAVOREVOLE

                                                                                       F.to ALESSIO BERTIN 



Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ARZANI LAZZARINA F.to MARIA MATRONE

_______________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale

Sale, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE
                      MARIA MATRONE


